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Henvendelse vedrørende behovet for en ny IB-udbudsrunde 
 
Til Børne- og Undervisningsudvalget 
 
Som du ved er der i store dele af Danmark mangel på kvalificeret arbejdskraft. Det mærker vi også i 
Syddanmark, hvor adgangen til udenlandsk arbejdskraft spiller en vigtig rolle, både i Odense, men 
også andre steder i Region Syddanmark. 
 
Data fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering viser, at der i Region Syddanmark er mangel på 
kvalificeret arbejdskraft svarende til, at der ikke kunne findes en kvalificeret kandidat til ca. hver femte 
opslåede stilling i første del af 2024. Dette til trods for en øget arbejdskraftindvandring over de seneste 
ti år på 58 procent til Fyn og 64 procent til Sydjylland. Dertil kommer en større indvandring af tysk ar-
bejdskraft på 27 procent især til grænselandskommunerne. Omfanget af, og efterspørgslen efter, 
kvalificeret, udenlandsk arbejdskraft er således stor i hele Region Syddanmark og der er potentiale for 
en yderligere vækst fremover.  
 
Tiltrækning af udenlandske medarbejdere handler ikke kun om at finde den rette kandidat. En indsats 
målrettet kvalificeret udenlandsk arbejdskraft handler også om at sikre gode rammer for kandidatens 
familie i form af eksempelvis attraktive internationale uddannelsesmuligheder.  
 
På Fyn har der på den baggrund tidligere været arbejdet på at oprette et udbud af International Bacca-
laureate (IB) i Odense, hvilket dog ville kræve en ny IB-udbudsrunde. I 2017 kontaktede regionsrådet 
derfor den daværende undervisningsminister med opbakning til en ny IB-udbudsrunde.  
 
Året efter gennemførte Damvad Analytics på ministeriets bestilling en behovsanalyse ift. IB. Analysen 
viste, at efterspørgslen efter IB-udbud hænger tæt sammen med udviklingen i arbejdskraftindvandrin-
ger til Danmark, at der frem til 2025 ville være en øget søgning til IB foranlediget af vækst i 
arbejdskraftindvandring, samt at behovet for IB ville være størst i Region Midtjylland, Hovedstaden og 
Syddanmark.  
 
Damvads prognose bekræftes af den aktuelle udvikling, som viser, at det samlede antal IB-elever i 
Syddanmark i 2024 er på 502, dvs. mere end 100 elever over Damvads 2025-forventning.  
 
Det er regionsrådets vurdering, at udviklingen i omfanget af udenlandsk arbejdskraft og den dermed 
forbundne stigende søgning til IB i hele Syddanmark indikerer, at tiden må være inde til en ny IB-
udbudsrunde. 
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Regionsrådet ønsker derfor med denne henvendelse at udtrykke sin opbakning til, at der snarest 
iværksættes en ny IB-udbudsrunde for at imødegå den stigende arbejdskraftsindvandring og den der-
med forbundne forøgede efterspørgsel efter IB. 
 
 
Venlig hilsen 
 
 

 
 
Bo Libergren 
Regionsrådsformand   
   
   
 
 
 
Samme henvendelse er sendt til børne- og undervisningsministeren.  


